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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na problematiku začleňování dítěte se speciálními vzdělávacími

potřebami do kolektivu na středním odborné škole a středním odborném učilišti v Písku. Je

rozdělena na dvě části, na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část se dotýká

inkluzívního vzdělávání a výchovy. Nejprve vymezuje základní pojmy, dále se zabývá

popisem a rozdělením školy. Charakterizuje a vysvětluje jednotlivá onemocnění

sledovaného žáka. Praktická část obsahuje případovou studií konkrétního integrovaného

žáka, která je zpracována na základě informací podaných ze strany matky daného žáka

a na základě analýzy poskytnuté odborné textové dokumentace. Pomocí rozhovorů

s jednotlivými asistenty pedagoga je analyzován průběh vzdělávání v teoretickém

vyučování i v odborném výcviku. Je též proveden a zaznamenán rozhovor se sledovaným

žákem, který objasňuje jeho názor a postoj na danou situaci. Otázky, které byly položeny

všem respondentům ve stejném znění, jsou porovnány pro doplnění pohledů z obou stran.

Cílem bakalářské práce je popsat uvedenou problematiku, zmapovat postoje a názory

přímých účastníků dané integrace, a na základě zkušeností a použitých technik analyzovat

podmínky a současný stav integrace na konkrétní střední škole. Součástí je také

zhodnocení vývoje začleněného žáka. Závěrem práce je posouzení zázemí a připravenosti

daného školského zařízení, ve kterém integrace probíhá, a vhodnosti integrace sledovaného

žáka se speciálními vzdělávacími potřebami v současné době.

KLÍČOVÁ SLOVA

asistent pedagoga, inkluzívní vzdělávání, případová studie, střední odborné učiliště

ABSTRACT

This thesis is focused on the problematic of integration of children with special educational

needs into the collective of a secondary and a vocational school in Písek. It is divided

in two parts; the theoretical one and the practical one. The theoretical part relates to the

inclusive education and upbringing. At first, it defines the basic concepts, further it

describes the selected school and its structure. It characterizes and explains the particular

health problems of the monitored pupils. The practical part consists of a case study

of a particular integrated pupil, which is based on information provided by the mother

of the pupil as well as on the analysis of the available professional documents. By the

means of interviews with single assistants of pedagogue, the education is analysed, both

the theoretical lessons and the practical training. It also contains the record of an interview

which was carried out with a monitored pupil and which explains his attitude and opinion

regarding the specific situation. The answers to questions which were asked equally to all

respondents are put in comparison in order to show the views of the other side. The aim

of this bachelor thesis is to describe the above-mentioned problematic, to map the attitudes

and opinions of direct participants of the integration and to analyze, on the basis

of experience and adopted techniques, the conditions and current state of integration

at a particular secondary school. It also contains the assessment of the development

of the integrated pupil. To conclude, the thesis evaluates the background and aptitude

of the selected school, where the integration is put in practice, and the current suitability

of integration of the monitored pupil with special educational needs.
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Assistant of pedagogue, inclusive education, case study, secondary vocational school
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Úvod

Pojem integrace je v posledních letech skloňován ve všech pádech. Setkáváme se s ním

téměř všude na polích nejrůznějších vědních disciplín. V současné době je integrace

vnímána jako módní trend. Handicapovaný jedinec se potřebuje včlenit do lidské

společnosti, obohacuje tím nejen svůj život, ale i okolní svět, který odpovídá pestrosti

života v naší společnosti.

V pedagogickém odvětví přestavuje integrace především oblast výchovy a vzdělávání osob

se speciálními vzdělávacími potřebami. Integrace dětí je v naší společnosti stále aktuálním

problémem. Řešení tohoto problému každodenně podstupují mnozí pedagogové

ať už v mateřských, základních či středních školách. Jen malá část z nich má pro tuto

činnost speciální vzdělání a téměř žádné zkušenosti s dětmi s různými vzdělávacími

potřebami. Školní integrace by se měla zaměřovat na odstraňování hranic mezi dokonalostí

a nedokonalostí, objevováním a především zdůrazňováním jedinečnosti každého žáka

bez ohledu na jeho vlastnosti, které vybočují z pásma normality. Příčinou nezdařené

integrace není vždy špatně zvolený pedagogický přístup či nezkušenost učitele. Větším

problémem je vytvoření vhodných podmínek v daném prostředí. Jednou z podmínek

správné integrace je snižování žáků ve třídě, což se v současné době neděje z důvodu

ekonomické úspory. Třídy se naopak slučují. Při vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami má být uplatňován individuální přístup, který ve větším počtu dětí

ve třídě není možný.

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit současný stav a podmínky integrace na jedné střední

odborné škole. Snahou naší školy je zpřístupnit vzdělání co nejširšímu spektru žáků.

V práci je použita konkrétní případová studie žáka se speciálními vzdělávacími potřebami,

kterou lze využít pro další práci s těmito žáky, a tím částečně eliminovat předčasné

odchody ze vzdělávání těchto žáků.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, která se zabývá vymezením základních

termínů týkajících se dané problematiky, a na část praktickou, ve které je popsána již dříve

zmíněná případová studie konkrétního žáka se specifickými vzdělávacími potřebami

v oboru prodavač na naší střední škole.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Integrace x inkluze

Slovo integrace pochází z latiny a znamená „znovu vytvoření celku“. V případě

pedagogické integrace jde o začlenění postiženého jedince do běžného školského systému.

Inkluze se užívá ve smyslu rozšíření integrace nebo jako cíl integrace. „Inkluze se chápe

jako integrace všech žáků do běžných škol a v důsledcích je spojena se zřeknutím se

jakékoli formy etiketování žáků a s rozpuštěním speciálních zařízení a speciální

pedagogiky.“ (Bartoňová; Vítková, 2007, str. 16) Představuje diferencovanou školu

pro všechny. Inkluze se zaměřuje na potřeby všech vzdělávaných. Jedná se o přizpůsobení

školy potřebám všech dětí, o to naučit se umění učit se jeden od druhého, získat zkušenosti

pro budoucí společenskou realitu, zjednodušeně naučit se žít společně. (Bartoňová;

Vítková, 2007, Tomická; Švingalová, 2002)

Ve školském zákonu č. 561/2004 Sb. je uvedeno jako vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, které se uskutečňuje pomocí tzv. podpůrných opatření.

1.1 Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami

Úplné znění zpracováno Ministerstvem školství a tělovýchovy ke dni 1. 9. 2017.

Podpora vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami § 16

„Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba,

která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv

na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření.

Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách

odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám

dítěte, žáka nebo studenta. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami

mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.“

(MŠMT, online, 2018-01-07)
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Podpůrná opatření dle § 16 zahrnují:

• poradenskou pomoc školy a školského poradenského zařízení,

• úpravu organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod vzdělávání a školských

služeb, včetně zabezpečení výuky předmětů speciálně pedagogické péče a včetně

prodloužení délky středního nebo vyššího odborného vzdělávání až o dva roky,

• úpravu podmínek k přijímání a ukončování vzdělávání,

• používání kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a speciálních učebních

pomůcek,

• využívání komunikačních systémů

• úpravu očekávaných výstupů vzdělávání v mezích stanovených rámcovými

vzdělávacími programy a akreditovanými vzdělávacími programy,

• vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu,

• využití asistenta pedagoga nebo dalšího pedagogického pracovníka (tlumočníka

či přepisovatele pro neslyšící),

• poskytování vzdělávání nebo školských služeb v prostorách stavebně

nebo technicky upravených. (MŠMT, © 2013-2018)

Podpůrná opatření se dělí podle náročnosti:

• na organizační,

• na pedagogickou,

• a na finanční.

Podpůrná opatření členíme na 5 stupňů.


[…]

AP Asistent pedagoga

CT Computer Tomograph = počítačový tomograf

event. eventuální, eventuálně

ICT Information and Communication Technologies

IVP Individuální vzdělávací plán

LDE Lehká dětská encefalopatie

LIT Lumbální infuzní test

LMD Lehká mozková dysfunkce

MMM Mozkomíšní mok

MO Mozková obrna

MRI Magnetic resonance imaging

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

Rh Rhesus faktor

RTG Rentgen

SPC Speciálně-pedagogické centrum

SPUCH Specifické poruchy učení a chování

SVP Speciální vzdělávací potřeby

ŠVP Školní vzdělávací program

TP Tělesné postižení

vs. versus

ZLD Zevní lumbální drenáž

49

Seznam použitých informačních zdrojů

BARTOŇOVÁ, Miroslava; VÍTKOVÁ, Marie. Strategie ve vzdělávání dětí a žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami 2.vyd. Brno: Paido, 2007. ISBN 978-80-7315-158-4

DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost 3.vyd. Praha: Karolinum, 2007.

ISBN 978-80-246-0139-7

DMO KLINIKA NEUROCENTRA PRAHA. Dětská Mozková Obrna (DMO) – základní

informace pro nemocné a rodiče dětí s DMO [online]. [2017-11-13]. Dostupné z:

http://neurocentrum.cz/DMO_info.htm#DMO

ESTRÁNKY. Hydrocefalus, V-P shunt [online]. © 06. 03. 2009 [2017-11-12]. Dostupné z:

http://www.honziksana.estranky.cz/clanky/diagnozy/shunt.html

HOLMANNOVÁ, D. Mozková obrna [online]. © 18. 03. 2014 [2017-11-13]. Dostupné z:

http://www.symptomy.cz/nemoc/mozkova-obrna

HOŠTIČKA, P. 66-51-H/01 - Prodavač/ka smíšeného zboží [online]. © 07. 09. 2016

[2017-12-10]. Dostupné z: http://www.sou-pi.cz/index.php/prehledoboru/39-

keskolesek/obory/71-prodava

HOŠTIČKA, P. Studijní obory [online]. © 07. 09. 2016 [2017-12-10]. Dostupné z:

http://www.sou-pi.cz/index.php/prehledoboru

ILENČÍKOVÁ, T. Dětská mozková obrna: příčiny, projevy, diagnostika a léčba [online].

© 27. 05. 2013 [2017-11-13]. Dostupné z: https://cs.medlicker.com/165-detska-mozkova-

obrna-priciny-projevy-diagnostika-a-lecba

KALA, Miroslav. Hydrocefalus 1.vyd. Praha: Galén, 2005. ISBN 80-7262-303-6

KENDÍKOVÁ, Jitka. Vzdělávání žáka s SVP Praha: Raabe s.r.o., 2016. ISBN 978-80-

7496-213-4

KRAUS, Josef a kolektiv. Dětská mozková obrna 1.vyd. Praha: Grada, 2005. ISBN 80-

247-1018-8

MILICHOVSKÝ, Luboš. Kapitoly ze somatopedie 1.vyd. Praha: Univerzita Jana Ámose

Komenského, 2010. ISBN 978-80-7452-001-3

50

MODRÝ KONÍK. Dětská mozková obrna [online]. © 29. 05. 2017 [2017-11-13].

Dostupné z: https://www.modrykonik.cz/detska-mozkova-obrna/

MŠMT. Školský zákon ve znění účinném od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 [online]. © 2013-

2018 [2018-01-07]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon-ve-

zneni-ucinnem-od-1-9-2017-do-31-8-2018

MŠMT. Vyhláška č. 27/2016 Sb. ve znění účinném od 1. 1. 2018 [online]. © 2013-2018

[2018-01-07]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty-3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-

vzdelavani-zaku-se-specialnimi-2

PC PROJEKT. Hemiparéza [online]. © 2015 – 2017 [2017-11-13]. Dostupné z:

https://www.meyra.cz/hemipareza.html

PELIKÁN, Jiří. Základy empirického výzkumu pedagogických jevů 1.vyd. Praha:

Karolinum, 2004. ISBN 80-7184-569-8

PHK MARKETING. Co je dětská mozková obrna [online]. © 2017 [2017-11-13].

Dostupné z: http://detska-mozkova-obrna.cz/dmo/co-je-dmo

PORPEOPLE MARKETING. Hydrocefalus [online]. © 2009-2013 [2017-11-12].

Dostupné z: http://www.spektrumzdravi.cz/academy/hydrocefalus

PUNCH, Keith. Úspěšný návrh výzkumu 1.vyd. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-

468-7

SANDHOLCOVÁ, M. Hydrocefalus [online]. © 10. 02. 2014 [2017-11-12]. Dostupné z:

http://www.alfabet.cz/informace-o-typech-zdravotniho-postizeni/diagnozy/37-hydrocefalus

SDMO. Co je DMO? [online]. © 2017 [2017-11-13]. Dostupné z:

http://www.dmoinfo.cz/info-o-dmo/co-je-dmo

TOMICKÁ, Václava; ŠVINGALOVÁ, Dana. Vybrané kapitoly k integraci ve školství

2.vyd. Liberec: Technická univerzita, 2002. ISBN 80-7083-657-1

WORDPRESS. Hydrocefalus a život s ním [online]. [2017-11-12]. Dostupné z:

http://hydrocefalus.info/o-hydrocefalu/
