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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Charvátová
Datum narození: 09.04.1974
Identifikační číslo studenta: 82293051

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Identifikační číslo studia: 466258

Název práce: Žák se speciálními vzdělávacími potřebami v učebním oboru

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Daniela Nováková, Ph.D.

Datum obhajoby : 23.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila komisi svoji bakalářskou práci formou Power

pointové prezentace, zdůvodnila volbu tématu, představila cíl,
seznámila s obsahem teoretické i praktické části a zdůvodnila volbu
metod výzkumného šetření. Dále odpověděla na otázky:
Jak vnímá sledovaný žák práci asistentů pedagoga? Vyhovoval mu
spíše větší počet asistentů nebo aktuální stav, tedy přítomnost
jednoho asistenta?

Komise se shodla na známce obhajoby.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D. ............................
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